

## Nr 388

### Av herr Rubbestad, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om anslag till Allmänna barnbidrag.

Under punkt 23 i femte huvudtiteln föreslås att till Allmänna barnbidrag för budgetåret 1958/59 anvisas ett förslagsanslag av 734 miljoner kronor.

Antalet barn i åldern 0—16 år kan beräknas till 1 835 000. De allmänna barnbidragen har fr. o. m. den 1 januari 1958 höjts från kr. 290: — till kr. 400: —.

Vid beslutet om denna höjning förelåg emellertid icke fullständig enighet. Såväl i fjol som vid tidigare tillfällen, när barnbidragen diskuterats, har det påyrkats varierande belopp beroende på barnfamiljernas storlek. Från visst håll har gjorts gällande att något bidrag till första barnet icke borde utgå.

Det har framhållits att de löner, som nu utgår till en familj med full sysselsättning, är av den storleksordning att de mycket väl räcker till full försörjning för man, hustru och åtminstone ett barn utan något extra bidrag från staten. Man har också menat att föräldrarna i första hand bör taga ansvaret för barnet och icke genast söka statens stöd då det gäller första barnet. Denna tanke växer alltmer i styrka, när man märker, såsom fallet är i år, att statens resurser börjat att minska.

Den budget, som i år lagts fram, är av sådan art att den manar till återhållsamhet där detta utan alltför stor skada kan genomföras. Statens skuldsomma överstiger nu 19 000 miljoner kronor, och från regeringshåll anses det nödvändigt med en ytterligare upplåning av 1 600 milj. kronor under nästa budgetår. Under sådana förhållanden torde det vara lämpligt med en omprövning av barnbidragen.

Därvid bör frågan om sloandet av bidraget till första barnet komma i förgrunden, dels därför att detta är det enklaste och mest naturliga och som ur social synpunkt medför minsta skadeverkan, dels därför att detta ur budgetsynpunkt betyder ganska mycket. Nu utgående bidrag till första barnet kostar omkring 350 milj. kronor per år, och såsom tidigare påpekats är lönerna nu i allmänhet så avvägda att en familj med endast ett barn mycket väl kan klara sig därpå utan bidrag från staten.

Skulle hela det belopp, som i Kungl. Maj:ts proposition äskats för ändamålet, utnyttjas ur social synpunkt borde avvägningen skett på ett mera rättvist sätt, varigenom de barnrika familjerna tilldelats proportionellt större bidrag per barn än vad som nu föreslås i propositionen till första

barnet. Men med hänsyn till det tryckta ekonomiska läget framföres emellertid icke nu något särskilt yrkande i det hänseendet.

Beträffande bidragen till barn i s. k. ofullständiga familjer varmed avses änkor och ogifta mödrar, bör emellertid till dessa barnbidraget utgå oförminskat även till första barnet.

En tillämpning av vad sålunda föreslagits torde medföra att anslaget till barnbidrag kan minskas med 334 milj. kronor.

Med återopande av det anförda hemställs,

att riksdagen måtte till Allmänna barnbidrag för budgetåret 1958/59 anvisa ett förslagsanslag av 400 milj. kronor.

Stockholm den 26 januari 1958

*Axel Rubbestad*